
2022年济源市河道采砂实施方案
为加强河道采砂管理，维护河势稳定，保障防洪安全，促进河砂资源可持续开发利用，确保河道采砂“依法、规范、安全、有序”进行，根据国家法律法规及《河南省河道采砂管理办法》、《济源市河道采砂规划(2022-2024)》的要求，结合我市实际，制定2022年度济源市河道采砂实施方案。
一、可采区、禁采区
（一）可采区
根据批准的《济源市河道采砂规划(2022-2024)》，目前济源市具备继续采砂的河道为大峪河、逢石河、白涧河、愁沟河四条河道的部分河段，可采区总长度为29.86km，可采砂石总量为479.97万m3，年度采砂控制总量为159.99万m3（见表1）。其中2021年度已经通过公开拍卖方式对逢石河东阳段至邵原院科段3km河道和大峪河偏看村运头岭组550m河道采砂权进行了拍卖（见表2），由于2021年7月济源多次突降暴雨，致使河水急剧上涨，直至2021年12月河水才稍稍退去，因此逢石河邵原镇东阳至院科村（第二标段）1.45km和大峪河偏看村运头岭组（第三标段）550m均无法按照原计划进行采砂，通过委托第三方实地勘察测绘，逢石河东阳村至院科村2021年批复许可开采总量207537.8m3，已开采190636.5m3，剩余16901.3m3未开采；大峪河偏看村运头岭组2021年批复许可开采总量101718.7m3，已开采17363.6m3，剩余84355.1m3未开采；经示范区管委会同意，将2021年已批复未完成采砂河段的砂石料纳入2022年采砂控制总量内。
2022年度计划对逢石河王屋镇竹泉村至下冶镇上河村4km左右采区、白涧河五龙口镇白龙庙至西窑头村（入沁河口）段6.28km采区和愁沟河铁路桥下至白涧河交汇段1.4km采区进行开采,划分为3个标段,逢石河采区、白涧河采区和愁沟河采区，以及2021年未开采完的逢石河东阳至院科村段采区和大峪河偏看村运头岭组采区（见表3）。
（二）禁采区
除批准可开采的河段外,其余河道河段均为禁采区,在可采区范围内符合禁采区划定原则的区域也为禁采区。
逢石河采区共计2处，其中邵原镇东阳村—院科村位于逢石河上游，可采面积0.08km2，可采深度为约2m；王屋镇竹泉村—下冶镇上河村段位于逢石河下游，可采面积为0.15km2，可采深度约1.5m～3m。东阳村—院科村段采区临河岸两侧的开采边线与河岸（护岸）迎水面坡脚的距离不得小于20米，竹泉村—上河村段采区临河岸两侧的开采边线与河岸（护岸）迎水面坡脚的距离不得小于10米，且靠近河岸边严禁垂直开采，开挖深度所形成的坡角控制在20°-25°范围内，且不得超过25°。
大峪河偏看村运头岭采区，位于大峪河下游，可采面积为0.05km2，平均可采深度约2m。采砂区边缘要求距耕地岸坡的距离在20m以上，且靠近河岸边严禁垂直开采。开挖深度所形成的坡角控制在20°-25°范围内，且不得超过25°。
白涧河采区位于白涧河下游，五龙口镇白龙庙—西窑头村(入沁河口)段，可采面积为0.19km2，平均可采深度约3m。采砂区边缘要求距耕地岸坡的距离在5m以上，且靠近河岸边严禁垂直开采。开挖深度所形成的坡角控制在20°-25°范围内，且不得超过25°。
愁沟河采区位于愁沟河下游，铁路—白涧河交汇段，可采面积为0.13km2，平均可采深度约3m。采砂区边缘要求距耕地岸坡的距离在5m以上，且靠近河岸边严禁垂直开采。开挖深度所形成的坡角控制在20°-25°范围内，且不得超过25°。
二、年度控制采砂总量
采砂许可实行总量控制，根据《济源市河道采砂规划(2022-2024)》的要求，全市年度采砂总量控制量为152.45万m3。2022年度逢石河2处采区可开采砂石料约为49.69万m3，大峪河采区可开采砂石料约为8.44万m3，白涧河采区可开采砂石料约为56.52万m3，愁沟河采区可开采砂石料约为37.8万m3,2022年度采砂控制数量为不超过152.45万m3。
三、禁采期、可采期
（一）禁采期
（1）法定禁采期。每年6月15日至8月20日为禁采期。河道达到或者超过警戒水位时也划为禁采期。在禁采期内，所有采砂作业活动，采砂机械应移出停靠在安全地带。
（2）常规禁采时段。采砂实行夜间停歇制度，每天19时至次日7时为常规禁采时段。
（3）临时禁采期。在可采区、可采期内，因防洪、河势改变、水工程建设以及有重大活动等情形不宜采砂的，市水行政主管部门可以划定临时禁采区或者规定临时禁采期。
（二）可采期
禁采期外的时段皆为可采期。
四、采砂权
1、根据《中华人民共和国水法》规定，国家实行河道采砂许可制度。采砂申请人应向有管辖权的水行政主管部门提出采砂许可申请，提交符合《河南省河道采砂管理办法》规定的资料，并依法取得采砂许可证后，方可取得采砂权。
2、根据《济源市人民政府关于授予济源投资集团有限公司河砂资源开采和经营权的批复》（济政文〔2021〕48号）的内容，为有效化解债务，经市政府研究同意后，决定由济源投资集团有限公司为济源区域内国有资产控制范围内的河砂资源开采和经营权唯一的合法主体，从事采砂活动。
3、申请人取得开采权后，在规定时间内达到河南省水利厅《河南省河道采砂现场管理暂行规定》要求，并与市水行政主管部门签订河道采砂开采权合同及河道采砂监管承诺书后，方可实施采砂作业。
4、采砂权所有人在采砂过程中如有违反《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国河道管理条例》、《河南省河道采砂管理办法》等法律法规规定，受到相关部门行政或刑事处罚的，市水行政主管部门有权终止采砂权，缴纳的相关费用不予退还。
5、《济源市河道采砂规划(2022-2024)》由具有相应资质的机构编制，由于地质情况的复杂性和自然环境的变化影响等因素，开采权出让的技术资料与可采区的实际情况可能有一定出入。采砂申请人应仔细勘查采砂现场，认真了解相关情况、阅读相关资料，充分评估投资风险。
五、开采深度和作业方式
1、开采深度：以自然河床为基准，采砂深度1.5～3米，具体按《济源市河道采砂规划(2022-2024)》规划开采深度开采。
2、作业方式：采用挖掘机、装载机挖掘，汽车运输，采砂机具需要备案。

六、砂石堆放和弃料处理
根据《河南省河道采砂现场管理暂行规定》，实行采砂储砂分离原则，开采出的砂石必须及时转运至储砂点进行储存加工。采砂点至储砂点的转运路线必须固定，并报市水行政主管部门备案。储砂点须设置在河道管理范围以外。

采砂过程中产生的大石弃料不得运出河道，可堆放到沿河护岸边加固岸基，或回填、平整生产过程中出现的沟、坑，不得将弃料任意堆积在河床内。
七、河道生态修复
根据《河南省河道采砂管理办法》第二十一条第二条规定，及时将砂石清运出河道、平整弃料堆体。按照“谁开采、谁清理、谁平复”和“边开采、边平复”的原则，采砂业主应及时对采砂作业过程中产生的砂石堆料、弃料进行清理平复，修复损坏的河床岸滩、河道堤防及道路等，河道修复必须符合原河道设计洪水标准，护岸坡比至少在1:1以上，并做到河床保持底平、坡顺无坑、不改变河道纵坡和水流流势，不使堤防护岸的人和财产受到危害。
八、采砂要求
1、依法取得采砂许可证的采砂权所有人（以下简称采砂权所有人）要遵守《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国河道管理条例》、《河南省河道采砂管理办法》、《河南省河道采砂现场管理暂行规定》等法律法规规章和规范性文件的要求，服从水行政主管部门的管理，遵守防汛指挥机构的防汛指令。
2、采砂权所有人必须严格按照许可证的要求进行开采，不得改变作业方式、不得超范围、超深度、超期限、超许可量开采，不得在禁采期开采。
3、采砂权所有人应根据要求制定详细的采砂方案,报市水行政主管部门批准后才准予实施。河道有批准的治理规划的，按照治理规划进行开采治理。
4、采砂权所有人应遵守《河南省河道采砂现场管理暂行规定》第六、七、九条有关人员设备备案及第二十三、二十四条有关安装监控系统、电子围栏、安装GPS定位设备等的规定。
5、河道采砂必须严格遵守禁采期规定,不得在禁采区、禁采期实施采砂活动。凡发现违反禁采、禁采期规定要求的，责令停止采砂作业,吊销其采砂许可证。
6、可采期内出现影响河势稳定、防洪安全或者生态环境等重大事件，需要暂停采砂的，采砂权所有人应当按照要求暂停采砂作业。
7、禁止伪造、涂改、转让、抵押、出借或出租河道采砂许可证。
8、严格实行河道采砂总量控制。河道采砂许可证有效期届满或累计采砂量达到许可总量的，采砂许可证自行失效。

9、按照“谁开采、谁清理、谁平复”和“边开采、边平复”的原则，采砂权所有人应及时对采砂作业过程中产生的砂石堆料、弃料进行清理平复，修复损坏的河床岸滩、河道堤防及道路等；采砂结束后，采砂权所有人应于10日内自行拆除河道管理范围内的临时道路、各类设施设备，恢复河道原貌，不得提出索赔、补偿等。河道平整及修复方案由采砂权所有人编制，报市水行政主管部门批准后实施。
10、如因建设规划实施河道整治、防洪工程、桥梁建设等，需拆除河道采砂设施或占用采砂河段的，采砂权所有人必须无条件服从整体安排，占用河段不予补偿。
11.采砂权所有人应按照相关法律法规规定，向生态环境、交通运输、自然资源等部门办理相关手续，自行承担有关费用。
九、强化监管
1、水行政主管部门要认真贯彻执行国家、省有关河道采砂监督管理的法律法规,加强对采砂权所有人的监督检查，充分利用现代信息技术等手段，查处违法违规采砂作业行为,确保采砂合规有序进行。
2、各有关镇人民政府及公安、交通运输、生态环境、自然资源等行政主管部门要按照各自职责，协助做好河道采砂监督管理工作。
3、水行政主管部门在采砂现场指派专人负责，根据计重结果和砂石供应合同填发河道砂石采运管理单，未取得砂石采运管理单的运砂车辆不得驶出采砂现场。
4、切实加强各采区的日常采砂作业监测和动态分析，及时掌控其动态变化，防止超范围、超量、超深采砂等现象发生。
5、督促采砂权所有人按照相关法律法规的要求堆放砂石、处理弃料以及落实堆砂场退出后的生态环境恢复等环保措施。
十、其他事项
1、根据《河南省实施<中华人民共和国防洪法>办法》第十四条规定，居民自建住宅等少量个人自用采砂，免办审批手续，但应向市水行政主管部门备案，经同意后在指定地点进行规范采挖。

2、工程建设、河道治理等产生的砂石料由水行政主管部门按法规政策予以处置。
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2.济源市2020年河道采砂可采区拍卖情况表
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济源市2022年—2024年河道可采区基本情况汇总表

	序号
	编号
	名称
	所处河段
	所属乡镇
	位置描述
	采取范围

（长×宽）
	可采深度

（m）
	采取砂石总量（万m³)
	年度采取控制量

（万m³)

	
	
	
	
	
	
	
	
	合计
	其中砂量
	已拍卖
	

	1
	DYH-1
	大峪河采区
	大峪河下游
	大峪镇、下冶镇
	高速桥-石料厂
	2080×30
	1.5～3
	18.72
	3.74
	
	159.99

	2
	DYH-2
	大峪河采区
	大峪河下游
	大峪镇
	大峪镇南坡-

偏看
	4050×30+1150×35+650×115
	1.5～3
	70.95
	14.19
	
	

	3
	DYH-3
	大峪河采区
	大峪河下游
	大峪镇
	大峪镇偏看村运头岭组
	550×92
	1.5～3
	15.18
	3.04
	2021年已拍卖10.17万m3
	

	4
	FSH-1
	逢石河采区
	逢石河
	邵原镇
	邵原镇黄楝树村-花园村
	6700×80
	1.5～3
	160.8
	32.16
	
	

	5
	FSH-2
	逢石河采区
	逢石河
	邵原镇
	邵原镇花园村-院科村
	3000×80
	1.5～3
	72.00
	14.40
	2021年已拍卖43.89万m3
	

	6
	FSH-3
	逢石河采区
	逢石河
	王屋镇、下冶镇
	王屋镇竹泉村-下冶镇上河村
	4000×40
	1.5～3
	48.00
	9.60
	
	

	7
	BJH-1
	白涧河采区
	白涧河
	五龙口镇
	五龙口镇白龙庙-西窑头村（入沁河口）
	6280×30
	1.5～3
	56.52
	16.96
	
	

	8
	CGH-1
	愁沟河采区
	愁沟河
	五龙口镇
	铁路-白涧河交汇处
	1400×90
	1.5～3
	37.8
	11.34
	
	

	小    计
	29.86km
	
	479.97
	105.43
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济源市2020年河道采砂可采区拍卖情况表

	序号
	编号
	名称
	所处河段
	所属乡镇
	位置描述
	采区范围

(m×m)
	可采深度

（m）
	采区砂石总量

(万m3)
	年度采砂

控制量

(万m3)
	拍卖时间
	采砂地点

	1
	DYH—1
	大峪河采区
	大峪河下游
	大峪镇
	大峪镇偏看村偏看组
	1150×20+650×115+550×92
	2
	29.67
	9.89
	2020年
	大峪镇偏看村运头岭组

	2
	fsH-1
	逢石河采区
	逢石河
	邵原镇
	邵原镇黄楝树村—王屋镇大路村
	10301×55
	2
	113.31
	37.71
	2019年
	王屋镇大路村—邵原镇院科村

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2020年
	邵原院科村-

邵原镇花园村
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2022年计划开采河道采区分段情况表

	标段
	编号
	所处河段
	所属乡镇
	位置描述
	采区坐标
	采区

长度

（m）
	可采深度

（m）
	砂石总量

(万m3)
	年度采砂

控制量

(万m3)
	备注

	2021年已拍卖
	1
	逢石河
	邵原镇
	东阳村—院科村
	
	1410
	约2
	1.69
	1.69
	

	2021年已拍卖
	2
	大峪河
	大峪镇
	大峪镇偏看村

运头岭组
	
	550
	约2
	8.44
	8.44
	

	一标段
	3
	逢石河
	王屋镇、下冶镇
	王屋镇竹泉村-下冶镇上河村
	
	4000
	约1.5～3
	48.00
	48.00
	

	二标段
	4
	白涧河
	五龙口镇
	五龙口镇白龙庙-西窑头村（入沁河口）
	
	6280
	约1.5～3
	56.52
	56.52
	

	三标段
	5
	愁沟河
	五龙口镇
	铁路-白涧河交汇处
	
	1400
	约1.5～3
	37.80
	37.80
	

	小    计
	13.64km
	
	
	152.45
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